
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 89Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

ao código correspondente da Classifi cação Internacional de Doenças 
(CID), bem como a provável causa da defi ciência, acompanhado do 
comprovante de inscrição.
5.8 Encerrado o prazo de inscrição, os documentos dos candidatos se-
rão analisados, sendo publicada a relação nominal das inscrições vali-
dadas e invalidadas no portal do Ministério Público do Estado do Pará 
(www.mppa.mp.br).5.9 Do resultado fi nal das inscrições validadas e 
invalidadas caberá recurso à Subprocuradoria-Geral de Justiça para 
área técnico-administrativa, no prazo de 5 (cinco) dias ininterruptos, a 
contar da publicação de que trata o item 5.8.
5.10 A declaração falsa ou inexata dos dados constantes no formulário 
eletrônico próprio determinará o cancelamento da inscrição e a anula-
ção de todos os atos dela decorrentes, em qualquer época.
6. DO ENCAMINHAMENTO DO CANDIDATO PARA ENTREVISTA 
DE ESTÁGIO
6.1 Para ser encaminhado à entrevista de estágio, o candidato classi-
fi cado será contatado pelo telefone e/ou e-mail informado no ato de 
inscrição, sendo de sua inteira responsabilidade a atualização dos res-
pectivos contatos.
6.2 Será excluído do Cadastro Reserva Excepcional o candidato clas-
sifi cado que:
1. a) não for localizado em virtude de telefone e/ou e-mail desatualiza-
do, incompleto ou incorreto;
2. b) desistir de concorrer à vaga de estágio.
6.3 Será deslocado para o fi nal da lista de classifi cados o candidato 
que não comparecer, de forma injustifi cada, à entrevista de estágio 
ou se recusar a participar da entrevista na data, no local e nas demais 
condições estipuladas pelo Ministério Público do Estado do Pará. 6.4 
O candidato selecionado para ocupar vaga de estágio somente poderá 
ser vinculado ao programa de estágio do Ministério Público do Estado 
do Pará se apresentar histórico fornecido pela instituição de ensino 
superior contendo média geral ou coefi ciente de rendimento total que 

não poderá ser inferior a 7,0 (sete), bem como os demais documentos 
solicitados pelo setor competente.
Belém, Pará, 28 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 410896
PORTARIA N.º 86/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
28273/2018, em 13/6/2018;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irre-
gularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar 
eventual falta funcional praticada por servidor registrado sob a Matrícu-
la n.º 999.2467, por infringência, em tese, ao disposto nos incisos VII 
e IX, do art. 178, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II - DESIGNAR os servidores estáveis ANA CAROLINA VIEIRA BEZERRA 
(Presidente), CAETANA CARLA VIEGAS DA SILVA e JOSÉ ELOISIO DOS 
SANTOS NETO (Membros), para atuarem neste procedimento.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos traba-
lhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de fevereiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 411391

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 

ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 057/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 023/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA (CNPJ/MF nº 05.388.674/0002-00)
Objeto: Registro de Preços de Locação de Multifu ncionais Monocromáticas e Policromáticas para Impressões, Cópias e Digitalizações de Documen-
tos, com Suporte Técnico e Consumíveis Conforme Especifi cações Técnicas do Termo de Referência
Data da Assinatura: 28/08/2018
Vigência: 04/09/2018 a 03/09/2019
Preços Registrados:

Item DESCRIÇÃO

01

LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICO A4 KYOCERA ECOSYS M3550IDN + DMCONNECT . 
Funcionalidades: Impressora, Copiadora, Fax e Scanner;
Resolução de impressão: mínima 1200 x 1200 dpi;
Velocidade: mínima 50 ppm em tamanho A4;
Processador: mínimo 667 MHz;
Memória: mínima 1Gb com possibilidade de expansão;
Bandeja de papel padrão: no mínimo, tamanhos A4, carta, ofício, com capacidade mínima para 500 folhas;
Alimentador multiuso duplex para no mínimo 100 fl s;
Bandeja saída para no mínimo 250 folhas;
Tempo de saída da primeira página: mínimo de 8 segundos;
Interface padrão: USB 2.0 ou superior, Ethernet 10/100/1000;
Funções de digitalização: Digitalização para pasta (SMB), digitalização para e-mail, digitalização para FTP, digitalização para FTP sobre SSL, 
digitalização para USB, digitalização WSD, digitalização TWAIN
Ciclo mensal: mínimo 50.000 páginas em preto;
Características mínimas do módulo scanner:
Resolução mínima de digitalização em cor de 600 x 600 dpi;
Vidro de Originais em tamanho ofício;
Capacidade do alimentador automático de originais duplex: mínimo de 60 folhas e painel touch de operação de no mínimo 6,5 polegadas;
Franquia Mensal por Máquina: 2.000 (duas mil) páginas de impressão/cópia (com compensação de franquia entre as máquinas e entre os meses 
no mesmo contrato);
Aplicações de GED o scanner possibilita a digitalização de documentos e seu envio a uma pasta de rede, a um endereço IP (via FTP), a um 
e-mail e a um banco de dados
implementados sobre ODBC compatível com o banco de dados do Ministério Público do Estado do Pará;
Possível realizar a operação de digitalização e envio do documento diretamente do equipamento, sem a necessidade de utilização de um 
microcomputador; ou outro equipamento acoplado, para armazenamento em rede;
Digitalização e envio de documentos diretamente a banco de dados, será possível à informação via painel Alfanumérico do multifuncional, 
para identifi cação e inclusão de parâmetros, por meio de digitalização de textos, números e escolha de opções a serem defi nidas, que deverão 
integrar o comando de inserção do documento na tabela do banco de dados, tais como Postgre SQL, SQL Server, MySQL entre outros.
Acompanha de todos os softwares necessários as implementações das possibilidades de digitalização descritas;
Caso as implementações necessárias das possibilidades de digitalização descritas, não sejam de propriedade do fabricante do equipamento, a 
empresa vencedora deverá apresentar, junto com a proposta, carta do fabricante do multifuncional homologando a solução ou outro documento 
equivalente do fabricante que demonstre a compatibilidade de ambos;
Para captura de imagem o equipamento contará com uma API (Interface Aplication) padrão ou com possibilidades de desenvolvimento posterior 
compatível com o ambiente Windows e Linux para captura da imagem e colocação do arquivo Digitalizado numa pasta de rede compatíveis 
com Windows Server, Vista, 7, 8, Vista e 10;
Gerenciamento de toda solução através de estação de monitoramento.
Solução de softwares Ibstracker para gerenciamento e monitora
mento on line do ambiente, informando níveis de abastecimento de toner, necessidade de troca de kits de manutenção, com treinamento para 
3 (três) funcionários do MPPA; Central de HelpDesk STOQUE para atendimento ao usuário, disponibilizando, pelo menos, um número 
de telefone fi xo ou 0800, para a abertura e controle dos  chamados de atendimento;


